
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 4 DEL 16-01-2025  
  
  
OGGETTO: MANIFESTAZIONI, APPUNTAMENTI CULTURALI E INIZIATIVE A 

FAVORE DI GIOVANI E ANZIANI ANNO 2025. 
  
  
L'anno duemilaventicinque addì sedici del mese di Gennaio, alle ore 18:15 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA   X 

BARBATO RACHELE X   
  
Numero totale PRESENTI:  4 –  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- l’art. 43 della legge 449/1997, come modificato dall'art. 5 della legge 10/2013, dispone che “ Al fine 
di favorire l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, 
nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni possono stipulare 
contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni, senza 
fini di lucro, costituite con atto notarile. 

Le iniziative di cui sopra devono essere dirette: 

 al perseguimento di interessi pubblici; 

 devono escludere forme di conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella privata; 

 devono comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti.  

- l’attuale Codice degli appalti di cui al d.lgs. n. 36/2023 prevede al comma 4, dell’art. 134 una 
disciplina unica applicabile alle diverse tipologie di sponsorizzazione, finanziaria o tecnica, e al 
settore ordinario così come a quello dei beni culturali; 

- con delibera del Consiglio Comunale n.17 del 08.10.2024 è stato approvato il regolamento per la 
disciplina delle sponsorizzazioni di iniziative comunali da part di terzi; 

- l’art. 3 comma 3 del citato regolamento  specifica che le iniziative di sponsorizzazione sono definite 
dalla Giunta Comunale nell’ambito del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) di cui 
all’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge n. 113/2021 e ss.mm.ii. 

Considerato che il Comune di Carinaro, nell'ambito della programmazione per l'anno 2025, 
utilizzando parte dei fondi di bilancio e parte dei fondi derivanti dalle sponsorizzazioni, intende 
presentare un progetto di animazione socio-culturale territoriale finalizzato alla creazione di un 
contesto esperienziale coinvolgente e memorabile per l'intera cittadinanza.  Tale progetto si 
configura come un programma integrato di iniziative interconnesse, volte a promuovere la coesione 
sociale e la partecipazione attiva della comunità. Gli obiettivi specifici includono: la creazione di 
opportunità di aggregazione sociale; la facilitazione di processi di apprendimento e crescita 
individuale e collettiva; la valorizzazione del patrimonio culturale locale; lo sviluppo di competenze 
trasversali; il rafforzamento del senso di appartenenza e solidarietà civica. Il programma prevede 
un'ampia gamma di attività diversificate, calibrate sulle esigenze delle diverse fasce d'età  
includendo specifici interventi rivolti alle nuove generazioni, alle categorie più vulnerabili e alla 
popolazione anziana con l' organizzazione di una colonia estiva e di un soggiorno climatico. Le 
attività comprenderanno eventi di intrattenimento, percorsi culturali di approfondimento delle 
tradizioni locali, laboratori creativi e workshop formativi. La metodologia progettuale si basa sulla 
partecipazione attiva della comunità, attraverso la promozione di attività collaborative, la 
condivisione di idee e la co-progettazione di iniziative comuni.  Il progetto mira a generare un 
significativo impatto positivo sulla qualità della vita e sul tessuto sociale del Comune di Carinaro. 

Visto l’art. 134 del d.lgs. n. 36/2023; 

Visto l’art. 43 della Legge 449/1997; 

Visto l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il sopracitato regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni di iniziative comunali da 



parte di terzi; 

Visto l'art. 107 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali 
e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell'organo politico; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 - comma 1° - D.Lgs. 267/00; 

Dato atto della propria competenza all’emanazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

di approvare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di approvare l’allegato programma degli eventi socio-culturali territoriali da realizzare per l'anno 
2025; 
 
di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali gli adempimenti conseguenti la presente 
deliberazione ovvero l'organizzazione degli eventi da realizzare anche in collaborazione con le 
associazioni locali; 
 
di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con del D. Lgs. n. 267/2020, stante l’urgenza di 
provveder 



 
EVENTI-MANIFESTAZIONI-APPUNTAMENTI CULTURALI- ANNO 2025 

 

Carnevale carinarese 2025 

Il Carnevale  è un vortice di colori, un' esplosione di allegria, un dolce addio all'inverno prima 
del risveglio primaverile. 

Domenica: 23 febbraio2025. 

- Uscita dei Pifferi e Tamburi: marcia di apertura del Carnevale Carinarese 2025 per le vie del centro 
cittadino. 

- Parata dei carri.  

Martedì Grasso: 4 marzo 2025 

- Parata dei carri. 

- In Piazza Trieste si terrà un evento di animazione socio - culturale che prevede l'integrazione di 
performance musicali, spettacoli di marionette e attività ludico - ricreative per il pubblico. Una giuria 
sorteggiata decreterà i due bambini con il costume più bello. 

 
Estate In VILLA 2025 

La programmazione di quest'anno prevede una serie di cinque eventi volti a creare un'esperienza 
coinvolgente e di svago per il pubblico.  Ogni evento sarà caratterizzato da un'accurata selezione 
musicale, performance artistiche e coreografie, culminando in uno spettacolo pirotecnico di elevata 
qualità.  L'offerta sarà integrata da un'area di ristorazione con stand gastronomici, offrendo la 
possibilità di degustare prodotti enogastronomici locali e di consumare bevande fresche.  L'obiettivo 
è quello di garantire un'esperienza completa ed appagante, focalizzata sulla creazione di un 
ambiente dinamico e ricco di stimoli sensoriali. 

 

Ottobre 2025 

La Villa Comunale "A. Sepe" ospita la terza edizione del "Villaggio delle Zucche", un evento di 
placemaking progettato per incrementare l'affluenza e promuovere l'area pubblica come spazio di 
intrattenimento per un pubblico family-friendly durante la stagione autunnale.  L'evento si 
caratterizza per un approccio esperienziale immersivo, focalizzato soprattutto sul target 
infantile. Oltre all'iconografia autunnale e di Halloween (zucche decorate), il programma prevede 
attività ludico-educative quali giochi e laboratori,  integrate da scenografie adatte alla realizzazione 
di contenuti fotografici condivisibili sui social media (user-generated content).  Il progetto mira a 
generare un'esperienza memorabile e a favorire l'engagement del pubblico tramite l'interazione con 
l'ambiente e le attività proposte. 

 

https://www.vivovenetia.it/carnevale-venezia/


 

La Magia del NATALE 2025 

Il successo ottenuto nell'edizione 2024 ha determinato l'implementazione di un'edizione rinnovata 
dell'evento "Magia del Natale" presso le aree riqualificate di Piazza Trieste e Villa 
Comunale.  L'evento prevede l'allestimento di un mercato natalizio con espositori di prodotti 
artigianali e specialità enogastronomiche locali, in strutture temporanee a moduli lignei. 

 

INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI E ANZIANI- ANNO 2025 

GIUGNO/LUGLIO 2025 

Progetto di "Colonia Marina Estiva" per Ragazzi di età compresa tra i 10 e i 15 Anni:  un programma 
settimanale presso uno stabilimento balneare. 

Il presente programma si configura come un'iniziativa socio-educativa di una settimana, rivolta a 
ragazzi di età compresa tra i 10 e i 15 anni, ambientata presso uno stabilimento balneare 
attrezzato.  L'approccio metodologico adottato prevede un percorso ludico-pedagogico che integra 
attività ricreative con percorsi di crescita personale e sociale.  Le finalità educative perseguite sono 
basate su un solido impianto valoriale, incentrato su:  la promozione della solidarietà e della 
coesione sociale; la valorizzazione dell'individuo nel contesto delle sue relazioni interpersonali, con 
particolare attenzione all'integrazione di tutti i partecipanti; la stimolazione della condivisione e del 
senso di appartenenza al gruppo;  la sensibilizzazione alla scoperta e alla valorizzazione delle risorse 
paesaggistico - ambientali; e la promozione di una consapevolezza ecologica e di comportamenti 
sostenibili.  Il programma prevede un'accurata pianificazione delle attività, garantendo 
un'esperienza formativa completa ed efficace. 

GIUGNO/LUGLIO 2025 

Proposta di intervento di "Soggiorno climatico settimanale per anziani", finalizzato al 
potenziamento del benessere psicofisico della popolazione senescente.  Tale programma si configura 
come un'opportunità di socializzazione e stimolazione, contrastando la passività e promuovendo 
l'attivazione di risorse individuali attraverso attività ricreative e di gruppo, favorendo l'integrazione 
sociale e la prevenzione della sedentarietà e dell'isolamento.  L'iniziativa si propone di valorizzare 
la terza età come fase di vita ricca di potenzialità, stimolando nuove relazioni interpersonali e 
offrendo percorsi di arricchimento personale. 



 
Deliberazione n. 4 DEL 16-01-2025  

 
  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 3/2025 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) - MANIFESTAZIONI, APPUNTAMENTI CULTURALI E 

INIZIATIVE A FAVORE DI GIOVANI E ANZIANI ANNO 2025. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 16-01-2025   

Il Responsabile 
  

  PICONE VINCENZO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 3/2025 

  

OGGETTO:  MANIFESTAZIONI, APPUNTAMENTI CULTURALI E INIZIATIVE A 

FAVORE DI GIOVANI E ANZIANI ANNO 2025. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[] [] [X] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
Carinaro, lì 16-01-2025   

Il Segretario Comunale 
  

  CAPOLUONGO SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 16-01-2025 
  
OGGETTO:  MANIFESTAZIONI, APPUNTAMENTI CULTURALI E INIZIATIVE A 
FAVORE DI GIOVANI E ANZIANI ANNO 2025. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 17-01-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 01-02-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 17-01-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
BARBATO LUIGI 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


